
贵州久泰邦达能源开发有限公司盘县红果镇红果煤矿（优化重组）项目环境影响报告书 

 第 1 页 

 

贵州久泰邦达能源开发有限公司盘县红果

镇红果煤矿（优化重组）项目 
 

 

 

环境影响报告书 
 

（公示稿 ） 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

建设单位：贵州久泰邦达能源开发有限公司 

评价单位：贵州乾辰通达工程咨询有限公司 

二零二三年九月 

 

 

 

 

 



贵州久泰邦达能源开发有限公司盘县红果镇红果煤矿（优化重组）项目环境影响报告书 

 第 2 页 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
[...]
（mg/L） 

Fe 

（mg/L） 

Mn 

（mg/L） 

氨氮
（mg/L） 

石油类
（mg/L） 

正常情况 0.0477 32.79 15.53 0.15 0.14 0.03 0.03 

事故排放 0.0740 545.22 102.67 0.34 0.35 1.29 3.18 

注：预测时结合现状监测数据扣减了目前生产排污量 0.0156m3/s。 

3）污废水排放对地表水环境的影响预测 

（1）预测内容与预测因子 

预测内容： 

①正常情况：污水处理设施正常运行，工业场地矿井水、生活污水内部

最大化综合利用，剩余部分自流排放进入松山河~拖长江。 

②事故情况：污水处理设施非正常运行，矿井水和生活废水未经处理直

接自流排放进入松山河~拖长江。 

（2）预测模式及评价标准 

按照《环境影响评价技术导则  地表水环境》（HJ2.3-2018）中相关要

求，本项目为二级评价，评价时期应当为丰水期和枯水期，至少为枯水期。

采用完全混和模式预测营运期对水环境的影响。完全混和模式： 



 

 

 第 163 页 

C＝（CpQp＋ChQh）/（Qp＋Qh） 

式中：Cp——污染物排放浓度，mg/L； 

Ch——河流中污染浓度，mg/L； 

Qp——废水排放量，m3/s； 

Qh——河流流量，m3/s； 

评价标准：采用《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准。 

现状监测时间为 2023 年 1 月，处于枯水期，环评根据入河排污口论证

计算得出的 90%保证率最枯月平均流量（水量）进行预测，通过查询《贵州

河流枯水调查与省统计分析》中的附图 6 河流 Q(—)月 P=50%枯水流量模数

分布图，得到排污口处 Q(—)月 P=50%流量模数 5.0L/s·km2，同时通过参照

贵州省 Cv 变化规律，取 Cv=0.25，Cs=2.5Cv。可推求 P=90%最枯月流量模

数为 3.51L/s·km2，断面流量换算结果详见表 5.3-5。 

同时，本项目现状监测时，处于枯水期，对比可知，实测的流量数据仍

大于本次估算得出的流量，本次环评以计算的流量数据作为本底进行预测，

以实测水质进行预测。 

表 5.3-5  受纳水体流量计算表   

河流 预测断面 流量模数 
汇水面积
（km2） 

本次计算流量
（m3/s） 

本次环评实测流
量（m3/s） 

松山河 W4 
3.51L/s·km2 

16.34 0.057 0.080 

拖长江 W6 139.60 0.490 0.720 

②水质影响预测 

一采区开采期间地表水预测结果见表 5.3-6、表 5.3-7。 

表 5.3-6  污废水正常排放情况下各断面水质状况预测结果（一采区） 

河流 
预测 

断面 

正常排放情况（单位：mg/L） 

项目 SS COD Fe Mn 氨氮 石油类 

松山河 W4 

本底值 7 15 0.02 0.004 0.18 0.01 

预测值 18.75  15.21  0.08  0.06  0.11  0.02   

变化幅度
（%） 

增加 1.68

倍 
上升 1.40% 

增加 2.90

倍 

增加 14.98

倍 
降低 37% 上升 1 倍 

标准指数 Si / 0.76 / / 0.11 0.40 

拖长江 W6 

本底值 9 14 0.02 0.005 0.188 0.01 

预测值 11.11  14.20  0.03  0.02  0.17  0.01 

变化幅度
（%） 

上升 23% 上升 1.43% 上升 56% 
增加 2.32

倍 
降低 7% 

基本无变
化 

标准指数 Si / 0.71 / / 0.19 0.22 



 

 

 第 164 页 

表 5.3-7   污废水事故工况水质状况预测结果（一采区） 

河流 
预测 

断面 

正常排放情况（单位：mg/L） 

项目 SS COD Fe Mn 氨氮 石油类 

松山河 W4 

本底值 7 15 0.02 0.004 0.18 0.01 

预测值 310.73  65.00  0.20  0.20  0.91  1.79  

变化幅度
（%） 

增加 43.39

倍 

增加 3.33

倍 

增加 8.97

倍 

增加 48.20

倍 

增加 4.06

倍 

增加
178.39 倍 

标准指数 Si / 3.25 / / 0.91 35.88 

拖长江 W6 

本底值 9 14 0.02 0.005 0.188 0.01 

预测值 79.46  25.78  0.06  0.05  0.36  0.43  

变化幅度
（%） 

增加 7.83

倍 
上升 84% 

增加 2.09

倍 

增加 8.95

倍 
升 90% 

增加
41.54 倍 

标准指数 Si / 1.29 / / 0.36 8.51 

根据表 5.3-6 预测结果表明，一采区开采期间污水处理设施正常情况

下，红果煤矿生活污水全部复用、矿井水部分复用后，剩余部分自流排放进

入松山河~拖长江，各项预测因子浓度均有一定幅度的上升，各个断面预测

因子浓度均能够满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准，正

常排污不会改变受纳水体的水域功能现状，对地表水水质影响较小。松山河

穿越工业场地且以涵洞形式引流，为保证矿井井口和工业场地的安全，涵洞

断面按 100a 一遇行洪设计，100 年一遇的洪峰为 72.94m3/s，现状场地雨水

采用分区多出口、明沟加盖板为主的排水系统，沿松山河已修筑断面

5.0m×6.0m 的钢筋砼盖板涵，长约 270m，涵洞断面能满足工业场地防洪、排

涝的要求，工业场地内松山河两侧主要设置矿井水处理站、生活污水处理

站、消防材料库、灯房浴室联合建筑等，优化重组后基本不改变工业场地内

布局，本次环评在松山河上工业场地上、下游分别设置两个监测断面

（W2、W4），根据监测结果（见表 5.1-3），两个断面均满足《地表水环境

质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准；红果煤矿工业场地占压松山河对其水

质影响较小。 

由表 5.3-7 预测结果表明，一采区开采期间在非正常情况下，红果煤矿

未经处理的矿井水和生活污水直接排放进入松山河~拖长江，W4、W6 断面

的 COD、石油类超标，受纳水体水质不能满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类标准，同时 SS 浓度的极大上升导致河流水质的视觉

感官影响严重；环评要求红果煤矿设置事故池（500m3），同时矿井水处理站



 

 

 第 165 页 

调节池容积为 1019.52m3，结合一采区开采时井下主、副水仓的总容积为

3655.25m3，能满足一采区开采期间正常涌水时 12h以上、最大涌水时 8h以上的

储存需求，具备较强的风险应对能力；同时优化重组后将生活污水处理站调节

池容积扩建至 150m3，能容纳矿井 8h 以上生活污水量；能确保污水处理设施发

生事故时，产生污水不排入地表水体中。 

5.3.2 运营期地表水环境保护措施 

1）矿井水 

（1）矿井水涌水量与水质 

根据设计和储量，矿井开采至一水平（至+1280m 标高）时正常涌水量

为 6802.56m³/d（283.44m³/h），最大涌水量为 10391.28m³/d（432.97m³/h）。

根据水质监测结果，矿井水主要污染物为 SS、COD、石油类等。 

（2）矿井水处理方案 

①现状矿井水处理工艺 

A、工艺流程图 

目前红果煤矿工业场地内建设有一座规模为 300m3/h 的矿井水处理站，

采用调节+混凝+沉淀+过滤+煤泥压滤+部分消毒复用工艺。现状矿井水处理

站出水中石油类不能满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标

准，环评要求在混凝处理前增设隔油处理工艺，并投加破乳剂去除石油类。 

工艺流程见图 5.3-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

调节池 

 

混凝沉淀 

 

矿井水 

 

加 PAC、PAM、

破乳剂 

 

外售 

 

图 5.3-1  矿井水处理工艺流程图 

 

污泥浓缩池 

 

带式压滤机 

 

煤泥 

 

消毒 

 

石英砂过滤 

 

复用 

 

传输水池 

 

隔油 

 

加破乳剂 

 



 

 

 第 166 页 

 

B、工艺流程说明 

调节：由于矿井废水排放的不均匀性很大，水质也有较大波动，为确保

污水处理系统运行负荷相对稳定，采用调节池均质水质、水量，提供足够的

水力停留时间，还提供足够的暂时事故容量。 

隔油：煤矿采用综采综掘工艺，机械化比例高，是导致矿井水石油类浓

度较大的主要原因，环评要求在进行混凝沉淀前投加破乳剂，并通过刮油机

进行隔油处理。 

絮凝：曝气调节池中的水经隔油处理后通过自流流入到絮凝池中，通过

投加 PAC 和 PAM，在絮凝池中利用搅拌机进行机械搅拌混合，使矿井水发

生混合混凝、絮凝反应。 

平流沉淀：絮凝池出水自流到平流沉淀池，通过平流沉淀和刮泥机作用

去除大量 SS。 

斜板沉淀：斜板沉淀池通过截留作用，进一步去除水中 SS，达到水质

清澈。 

过滤器：斜板沉淀出水进入中间水池，自流至过滤器进行下一步处理，

过滤器中填料截留水中的铁锰，同时进一步降低 SS，使出水水质达标排

放，过滤器中过滤池必须进行反冲洗，确保过滤净水能力。 

污泥处理：曝气调节池、絮凝池、沉淀池、中间池、过滤器等产生的污

泥定时排入污泥浓缩池，采用泵抽至洗煤厂压滤机进行处理，泥饼与洗煤厂

煤泥一同处置，压滤液回流进入洗煤厂生产水循环系统。 

C、处理效果分析 

本次环评对现有的矿井水处理站进水口、出水口进行了采样监测，其监

测数据统计结果参见表 2.4-1。根据监测结果，红果煤矿矿井水出水水质中

Mn 浓度满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 一级标准，SS 浓度

满足《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006），Fe 浓度满足《贵州省

环境污染物排放标准》（DB52/864-2022），其余出水监测指标除石油类外均

满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准，全盐量满足环环

评[2020]63 号的要求。现状矿井水处理站运行效果较好，且设备及构筑物保



 

 

 第 167 页 

存完善，环评要求在混凝处理前增设隔油处理工艺，并投加破乳剂去除石油

类，经矿井水处理站处理后的水质能达到排放标准。 

D、规模符合性分析 

目前红果煤矿工业场地内建设有一座规模为 300m3/h 的矿井水处理站，

不能满足一采区开采期间最大涌水量的处理需求；考虑到一采区服务年限为

14.2a，环评提出在一采区开采前扩建至规模为 450m3/h，满足一水平开采最

大处理需求的同时尚有一定富余，一采区开采结束是 14.2a 以后，时间跨度

较大，现阶段考虑前一采区的矿井水处理切合实际。环评提出的时间节点是

根据现有基础资料提出，建设单位应当在开采过程中结合最新获得的水文地质参

数对涌水量数据进行修正，矿井水处理站一次性建设到位，避免重复投资。 

同时在矿井水处理站的扩建时将混凝沉淀和过滤环节尽量集成化处置，

采用一体化设备进行，有效节约处理站占地。 

（3）矿井水处理方案经济可行性分析 

现状矿井水处理能力 300m3/h，工程总投资为 220 万元，土建工程 104.0

万元，设备及安装费 116.0 万元，环评要求在混凝处理工艺前添加隔油处

理，一采区开采前将规模扩建至 450m3/h，新增投资 50 万元，根据污水处理

站设计资料和实际运维统计分析，未考虑折旧费用的情况下污水处理的运行

成本为 0.28 元/t，处理成本合适，从经济的角度分析，采用调节+隔油+混凝

沉淀+过滤+煤泥压滤+部分消毒工艺处理红果煤矿的矿井水可行。 

2）生活污水 

（1）水质、水量 

本项目集中在工业场地设置办公生活区，洗煤厂依托红果煤矿办公生活

区（其生活污水进入煤矿生活污水处理站），生活污水主要来自于办公楼、

浴室、洗衣房、食堂、单身宿舍等生活行政福利设施污水，工业场地生活污

水总排放量为 263.32m3/d，洗煤厂生活污水排放量为 4.90m3/d（来自于洗煤

厂环评），主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N 和少量石油类。 

（2）处理方案 

目前已经建设规模为 300m3/d 的生活污水处理站，采用预处理+接触氧



 

 

 第 168 页 

复用 

 

 

絮凝剂 

消毒 

 

 

外排 

 

化+消毒处理工艺，优化重组后改造利用现有生活污水处理站，采用预处理+

接触氧化+混凝沉淀+过滤+消毒处理工艺，并加强生活污水处理站管理，确

保生活污水处理站稳定运行，本次环评对现有的生活污水处理站进水口、出

水口进行了采样监测，其监测数据统计结果详见表 2.1-6。根据监测结果可

知，生活污水处理站的出水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-

1996）表 4 一级标准。 

优化重组后生产生活污废水处理工艺流程见图 5.3-2。 

 

厕所粪便污水 

 

                                                                       

食堂污水、机修废水                                   

 

浴室、洗衣房废水 

 

 

 
                                                 

 干化污泥外运  

 

图 5.3-2   现状生活污水处理工艺流程图 

①化粪池：工业场地的粪便污水先进入化粪池，经过 12~36h 的沉淀，

沉淀下来的污泥经过 3 个月以上的厌氧发酵分解，使污泥中的有机物分解成

稳定的无机物，易腐败的生污泥转化为稳定的熟污泥，改变了污泥的结构，

降低了污泥的含水率。 

②隔油池：食堂产生的含油废水经隔油池处理后再进入工业场地内污水

收集系统。按照《饮食业环境保护技术规范》（HJ554-2010）中要求含油污

水的水力停留时间不宜小于 0.5h 估算，本项目食堂设置隔油池（容积

2m3）。隔油池内分格采用二档三格，当厨房污水流入第一槽时，杂物框将其

中的固体杂物（菜叶等）截流除去。进入第二槽后，利用密度差使油水分

离。废水沿斜管向下流动，进入第三槽后从溢流堰流出，再经出水管收集排

出。水中的油珠则沿斜管的上表面集聚向上流动，浮在隔油池的槽内，然后

用集油管汇集排除，或人工排除，收集的油脂应和餐余垃圾一并交由获得专

化粪池 

隔油池 

生活污水

处理装置
300m3/d 

污泥浓缩池 

格栅、 

调节池 

沉淀池 

过滤 



 

 

 第 169 页 

门许可的收集、处理单位处理。通过隔油池可去除油粒粒径在 60μm 以上的

油粒，动植物油类去除效率达 70%以上。 

③格栅：去除污水中悬浮物等，保障后续设备的稳定运行，人工定时清

理。 

④水解、调节池：水解、调节池内装有弹性厌氧填料，让污水在池中经

过水解将大分子有机物分解。项目不是定时定量排水，时间段小时排水量过

大，同时水质也不均匀，设计调节池有效对水质、水量进行调节，将小时过

量的污水蓄留在调节池内待续处理，有效的为企业节省运行成本和投资。 

⑤生物接触氧化池：废水中主要为含有机物的物质，用好氧生化方法来

处理。接触氧化为好氧处理的一种。接触氧化池内接种菌种后，持续供给氧

气，培养出大量的好氧微生物，通过好氧微生物呼吸与繁殖消耗有机物，进

行 BOD 降解，池内设组合填料，一方面固定生物量，减少污泥的产生，另

一方面可以有效切割气泡，提高氧气的利用率。 

⑥混凝沉淀：通过向水中投加一些药剂（通常称为混凝剂及助凝剂），

使水中难以沉淀的颗粒能互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形

成更大的絮凝体。絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部

分细菌和溶解性物质。 

⑦过滤池：采用石英砂过滤，过滤后回用。 

⑧消毒、脱氯池：采用二氧化氯发生器为消毒源，消毒、脱氮池内设置

折流板让污水与氯气充分混合达到消毒效果。 

⑨污泥浓缩池：调节池及沉淀池的污泥排入污泥浓缩池，经叠螺式污泥

脱水机进行泥、水分离。污泥饼外运至指定位置，上清液排入格栅池进一步

处理。本矿井生活污水处理站污泥池中的污泥不含重金属物质，干化处理后

可进行堆肥处置；也可将污泥含水率降低至 60%以下后，交环卫部门运往当

地的垃圾填埋场处置。 

（4）处理规模：现有的生活污水处理站处理规模为 300m3/d，富余系数

为 1.11，规模满足要求。 

（5）处理效果分析 



 

 

 第 170 页 

生活污水采用“预处理+接触氧化+混凝沉淀+过滤+消毒处理工艺”的工

艺，本次环评将生活污水最大化内部复用，处理后的生活污水全部作为洗煤

厂生产补充水， COD 的去除率≥90%，BOD5 的去除率≥90%，SS 的去除率

≥90%，NH3-N 去除率≥73.3%。 

表 5.3-12   处理后废水水质与相关复用水质对比表 

项 目 

红果煤矿 

处理后污废水水质 
污废水复用标准 

矿井水 生活污水 
防尘洒水
水质标准 

农田灌溉水
质标准（水
作、旱作） 

《城市污水再生利用 城市杂用
水水质》（GB/T 18920-2020） 

冲厕、车辆 

冲洗 

城市绿化、道路
清扫、消防、建

筑施工 

pH 6~9 6-9 6～9 5.5~8.5 6-9 6-9 

Fe 0.10 / / / 0.3 / 

Mn 0.08 /  / 0.1 / 

色度 / / / / 15 30 

浊度（NTU） / / 5 / 5 10 

BOD5 / 10 ＜10 / 10 10 

NH3-N / 8 / / 5 8 

（6）工艺经济可行性分析 

本次环评要求改造现有生活污水处理站，采用预处理+接触氧化+混凝沉

淀+过滤+消毒处理工艺，总投资为50万元，其中土建投资为10.0万元，设备

及安装工程40万元，生产、生活污水处理成本见表5.3-13。 

表 5.3-13    生产、生活污水处理成本计算表 

项   目 
金额（元

/m3） 
计  算 依 据 

电  费 0.28 生活污水处理站电负荷为 9.55kW，电费按 0.50 元/KW.h 计算 

人工费 0 管理人员由矿井水处理站管理人员兼管 

折旧费 0.18 土建折旧按 14.2a、设备折旧年限按 14.2a 计 

合  计 0.46  

由表 5.3-13 可见，生产、生活污废水处理成本为 0.46 元/m3，处理成本

合适，同时一体化设备较 SBR、氧化沟等工艺管理更为方便，占地面积更

少，从经济角度分析，采用预处理+接触氧化+混凝沉淀+过滤+消毒处理工

艺处理工业场地生产、生活污废水是可行的，也是企业可以接受的。 

3）机修废水 

机械维修过程中将产生机修废水，主要是车床、钻床等工作时冷却刀



 

 

 第 171 页 

具、钻头的含乳化剂的冷却水，产生量为1.35m3/d，预先隔油处理后进入工

业场地内的生活污水处理站处理。 

4）场地冲刷水 

工业场地内不设置储煤场，原煤经全封闭式运输走廊运输至风井场地内

的洗煤厂，工业场地内生产储运区已地面硬化，现状已修建截排水沟，雨水

经截水沟引至工业场地下游松山河排放。 

风井场地内冲刷水主要是来自煤矸石装卸以及进出车辆洒落粉尘因降雨

而形成，总面积约为 1000m2，径流系数 0.9，则一次初期雨水量为

28.31m3，主要污染物为 SS，其浓度约 500mg/L，现状洗煤厂在场地内设置

截排水沟，在北侧设置淋溶水池（200m3），根据洗煤厂环评，洗煤厂一次初

期雨水量为 50m3，其容积能够满足要求，项目矸石装车点区域产生的淋溶

水依托洗煤厂现有淋溶水收集处理措施处理。 

5）临时排矸场淋溶水 

临时排矸场淋溶水与汇水面积、大气降雨关系十分密切，堆场四周设截

排水沟，底部设置排水涵洞，堆场下游设置挡矸坝。在拦挡坝底部设置淋溶

水池，淋溶水池的容积按照最大暴雨日1.0h以上停留时间考虑，径流系数取

0.3，最大日降雨量148.8mm，临时排矸场分成多区域逐步堆存，且边堆边覆

土复垦，淋溶水产生量为77.5L/s，则淋溶水池的容积不得低279m3，现状设

置了淋溶水池（300m3），池容基本能够满足需求。 

收集的淋溶水经投加混凝剂处理后回用于堆场洒水降尘，不得随意外排。 

6）洗车废水 

本项目原煤经过皮带运输走廊运输至洗煤厂进行洗选加工，洗煤厂、煤

矸石装车点设置在风井场地内，现状在风井场地地磅房西侧布置车辆冲洗设

施，冲洗废水经沉淀池沉淀处理后回用于车辆冲洗。 

5.3.3 污染防治措施措施表、自查表